Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 211/2020 – 22 de Dezembro de 2020

1/2

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 1.240, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a comissão de Processo Administrati-
vo Disciplinar instaurada através da Portaria nº 696/2019 e prorrogada pela Portaria nº
40/2020, composta pelos servidores SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES, matrícula SIAPE
n° 1528192; RAILDA GONÇALVES DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1049854; e RODRIGO FER-
NANDES CUNHA, matrícula SIAPE nº 1836241; para, sob a presidência da primeira, concluir
a apuração de possível responsabilidade do servidor(a) CPF nº011***845-97,  em relação
aos fatos narrados no documento n° 23007.009067/2018-82.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Pereira Mascarenhas Bisneto

PORTARIA Nº 1.241, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 1323, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal
Nº 206, referente à designação de gestores do contrato 22/2020.

ONDE SE LÊ: (...), Portaria n° 1323 2020 (...);

LEIA-SE: (...), Portaria n° 1232 2020 (...);

José Pereira Mascarenhas Bisneto

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.046 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:

Retificar a portaria nº 989, de 12 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal
n°198/2020 de 01 de dezembro de 2020, conforme a seguir:

Onde se lê:
(...)
Remover, a partir do dia 01 de dezembro de 2020 (...) a servidora JOSIANE MARQUES DO
ROSÁRIO, matrícula SIAPE nº 2327563 (...).

Leia-se:
(...)
Remover, a partir do dia 04 de janeiro de 2021 (...) a servidora JOSIANE MARQUES DO RO-
SÁRIO, matrícula SIAPE nº 2327563 (...).

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.047 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:

Retificar a portaria nº 1004, de 18 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal
n°198/2020 de 01 de dezembro de 2020, conforme a seguir:

Onde se lê:
(...)

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 211/2020 – 22 de Dezembro de 2020

2/2

Remover, a partir do dia 01 de dezembro de 2020, (..), a servidora JENILDA BASTOS ALMEI-
DA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 2328936 (...).

Leia-se:
(...)
Remover, a partir do dia 01 de fevereiro de 2021, (...), a servidora JENILDA BASTOS ALMEI-
DA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 2328936 (...).

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 1.053, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Designar PAULA ALICE BAPTISTA BORGES, Professor do Magistério Superior, Mat.
SIAPE 1657596, Coordenador do Colegiado do Curso Tecnológico em Artes do Espetáculo do
CECULT, desta universidade.

Art. 2º - Designar JOSÉ ROBERTO SANTOS SAMPAIO, Professor do Magistério Superior, Mat.
SIAPE 1421392, Vice-Coordenador do Colegiado do Curso Tecnológico em Artes do Espetá-
culo do CECULT, desta universidade.

Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 27/11/2020.

Wagner Tavares da Silva